aliquid dicimus, sive invicem comnibnemur, aut

commonemus, sive aliquid. facimus, omnia in no-

roineDouiini faCiamus(/ Cor. xj ;nec inatterulrum

A judicia sumamus, sollicite caventes et brantcs ne

tentet iios Satanas, crii resistendum est in fide (f
Petr. v), non in contentione : nam Deus superbis
resistit, humilibus aulem dat gratiqm (J&c. IV). In

omnibus ergo, quaevel mea parvitas, vel tua dictat

fraternitas, semper mansura, sempef""integrav
semper inconvulsa, semper inlacta, sempcr rata,

semper sana, semper firma superemiheat charitas.
Amen.

ANSELMI

"

HAVELBERGENSIS EPISCOPI

DIALOGI.

(DomD'AcHERV,Spicil., tom. 1, p. 161.)

PROLOGUS.

Ad Eugenium III pontificerxi maiimurrj (3).

EccENio domino, ac seriiper intuendo et ample- ]

ctendo, bealissimo sacrbsanctae RomartSeEcclesiae

papae, ANSELMUS.pauper Christi, Havelbergensis
Ecclesiae:insufficiens episcopus; obedientiam abso-
lulairt in Domino.

Cum inpraesenlia beatiludinis vestraeessem mense

Marlio apud urbem Tusculanam, mter multa quse
sanclitati vestrae mecum cohferre placuit, dixislis
mihi qubJ quidam episcopus legationem Conslan-

tihopblitani imperatoris et epislolaro Grsecis api-
cibus conscriplam perferens, ad sedem apostolicam
nuper vefterit. Dixistis etiam quod idem episcopus
Graecorum litleris plurimum inslructus, el decenli
sermonum facundia ornatus et confisus, mulla dc

doctrina et ecclesiastico Grseeorum ritu proposuit,
quae"doclrinae Romanac Epelesiae minime concor-

dant, et a.ritu ejus (.) valde discrepant. Et ipse
quidem nonnullis auctoritalibus sanctarum Scriptu-
rarum ad Suum seriSumvioleiiter reiorlis, nniversa
iri qiiibuSGraecia Latinis discordant tanquam recta

visus est affirmare; ea vero, in quibus Latini a
Graecis disCrepant, tanquam non recta visus est

irifirihare : illud nimiruin quod suum erat, quia
suum erat; non quia verum erat, per omnem mo-

(3) Codex : Incipit prologus Anselmi Havelber-'
gensis episcopiin 'KTi~ztr.dfi.ivavconiraposilorum sub
dialogo conscripium, ad venerabilem papam Euge
nium III, anno 1145, tempore S. Bernardi.

B dum probaiidb; hoc ailtem quod nostruni, quia
nostrum et non suum eral, omnino improbando.
Inter quae niaxime, sicut dixistis, de prbcessione

Spiritus sancti disputavit, quem Graeci quidera a
Palre tantuni, Latini vero a Patre et Filio proce-
dere credunt et dicunl : et [de] ritu sacrificii in

allari, quod Latini quidcm in azymo, Graecivero

In fermentato celebrant, nec non de quibusdam
aliis satis argumenlose in quaeslionem positis.

Unde, quaniam ego aliquando Magni Lotharii

Romarioriim imperatoris augusti legalus fui in Con-

stanlinopolim, et ibidem aliquam mbram facrens,
multas supcr hujusmodi doctriha et ritu coltationes

et qusestioiies, raodo ih privatis, modo in publicis,
tam Latinorum quam Graecorum convenlibtis ha-

bui, placiiit sarictUali vestrse et praecipiendo ro-

gare, et rogandb prsecipere, qualenus ea quse vel

egb ibi dixerim, vel abr iliis dicta audierim et ex-

ceperim, irtunum colligerem,el<ju'asi'Avrr/ituevwv,
id estr libruni .contrapositorum, sub dialogo con-

scriberem, quatenus uniyersa quaevel ab eis super
bis dicuntur, vcl quae eis rationabiliter opponun-

tiir, providentiac vestrae tanto liberiori judicio exa-

miiianda subjacerent, quanto verius ea discretioni

(4) Et a ritu ejus. Sic emendavit Batuzius; an-
lea legebatur, et exilu ejus. In hoc prologo nonnul-
las voces qiiseomnino necessarise erant, intra uncos
adjeciiniis. -
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vestrae innolcscerent. Noftnulli quippe Latini Grae-,
corum dictis plerumque falluntur, duin-.ea verbo-
rum tautiim transitaaudiunt, non autem examinato
seiisu intelligunt, putantes eos aOTirmarequod hon

affirmant, aut negare quod nullatenus negant.
Feci ilaque quod jussit apostolica aucloritas, cui

semper obtemperandum est, non tantum deVola

huniilitate, verum etiam seterfiaesalulis necessitate.

Conseryavi autem quanium roemoria subministra-

bat, tenorem dialogi quem cum yenerabili ac do-
c'-issimo archiepiscopo Nicodemise Nechite in pu-
blico conyentu apud urbem Conslantinopolilanain
babui, addens quaedam non miniis fidei necessaiia,

quani liuic Operi congrua. Fuil aulem ideui archi-

episcopus Nechites praecipnus inler duodecim di-

dascatos,_qui juxla morem sapientum Graecorum,
et Hberalium arlium et divinarum Scripturarum
studia regunt, et caeteris sapientibus,; tanquam om-

nibus prseemincnlesin doctrina, praesunt, el ad quos
onmes quaestiones difflcillimsereferuntur, et ab eis

solutsedeinceps sine retractatione et pro cOnfirmata

senlentia teneiitur et scribuntur. Prsemisi auteni

librum de una forma credendi et multiformitate
vivendi a tempore Abel justi usque ad novissimum"

electum.multis quoruradam fratrum precibus coac-

tus, qui dicebant multis parvulis, necpon et sapien-
libus [liaud] modicum esse scandalum, quod iri
Ecclesia quaeuna est, unam fidem tenendo, tot tara

diversae religionis novitates passim ubique per suc-

A cessiones lemporuro emergant multiformiter mun-'

do. Quamvis aulem vcstrae beatitudinis arbitriuni

pretiosissimo sacrarum Scriplurarum thesaurople-
num et super omnia eminens abunde ad re^ion-
denduni Graecis sufflciat, et hoc Agno revelante, vel

aperienle sigillum divinae Scripturae,. qui occisus
esl ab origine mundi, et quamvis post lanli docto-
ris 'excellenliani ab aliis quoque Latinorum sapicn-
tibus multa validipra adversus eos queant conve-
niri argumenta-, tamenea qiiaeegoin hoc 'AnTtxEifiEvfiv
sub dialogo contexui, non subitoab aliquibus judi-
centur superflua, quoniam forlassis aliqui liumiles,
et ad aliquid inveniendum subito non adeo agiles
sensus habentes, ista libenler. lecluri sunt, ut quaB
Graeci dicunt, verius cognoscanl; [et] quse illis

responderi possunt aliquatenus hic. inveniant. Sane

quicunque liaec legerit, sciat me ea scripsisse non

iam ut quemquam.docereirt.aiit qiiidego didicerim

ut ostenlarem, quam ut apostolicsc bcatitudinis

sanclo mandalo obedirem, cui non obedire rnajns

peccatum esse avbitror, quain tametsi minus utilia

seu minus probabilia obedienter scribere. Feci ita--

que quod potui,licet minusquam debui, vel votui;
et quod debui, probabiliter quidem obediendo, licet,"

minus probabiliter scribendo : gravior riempe culpa.
est mandato non obedire, quam obedicndo cliam

qualiacunque scribere, salva- tanlum rectiludine

fidei, quoniam si imperitia seribendo peccat, id

injuncla et bumiliter iropleta obedientia excvisat.

LIEER PRIMUS.

. De unitate fidei et multiformitate vivendi ab Abel justo usque ad novissirQtMa .
. electtim.

CAPITULUMPRIMUM.

De eoquod quidam solenl mirari tam varias Chri-
stiarim religionis formas.

Solent plerique mirari, et in quaestionem po-
nere, el ihterrogando non solum sibi, verum etiam
aliis scandalum generare : dicunt enim, et tanquam
calumniosi inquisitores interro^ant: Quare tot

novitates in Ecclesia Dei fiuftt? Quare tot ordines
in ea surgunt ? Quis numerare queat iot ordineS
clericorum? Quis non adroiretur tot genera mo-
nachorum ? Quis denique non scandalizetur, el in-
ter tot et tam diversas formas religionum inviceni

discrepartiium' taedioso non afficiatur scandalo?
Quinimo quis rtOn cohtemnat Christianam religio-
nem totvarielatibus subjeclam, tot adinventionibus

imiriuiatahi, tot novis legibus et consuetudinibus

agitatara, lot regulis el moribus fere annuatim in-
novalisfiuctuanlem ? Quod modo, inquiunt, a qui-
busdampropler regnum. ccelorum praecipitur, hoc
statlm ah eisdem, seu ab aliispropter regnum cce-

C lorum prohibelur. Quod modo-tanquam sacrilegum-
inbibetur, subito tanquam sanctum et salubre con-
ceditur.

Talcs, cum otiosi sunt,. indiicunt qusestiones,. et.
corda simplicfum pervertunt, dicenles omnem re-

ligionem tanloesse contemptibiliorem,quanto mobi-

liorem. Quodenini, iriquiunt, est tam mobile, tam

variabile, tani. iiisiabilei quomodo alicui sapientum
digne polest.esse imitabile?prbpriaquip'pe sui va-
rietate probat serespuendum esse. Ecce videmusih
ECclesia Dei, ut aiunt, quosdam emergere, qui pro
libitu suo insolito habitu indiiuntiir, noyum vi-
vcndi ordinem sibi eligunt, et sive submonastiCae

professionis litulo, siye sub cahonicae disciplinae
volo, quidquid volunt, sibi assumunt, hOvuriipsal-

i lendi sibi adinveniunl, novum abslinentiae moduin,
etmetas cibariorum statuunt, et nec mbnacIiOs qui
SubRegula beati Beriedicti militant, nec canonicos

qui sub Regula beati Augustihi apostolicam vitaro

gerunt, imilantur: sed omnia;sicui;di.ciiuii est, prc
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libilu suo nova facientes, ipsi sibi sunllex, ipsi sibi J
sitni auctoritas, et quos possunt, in suam societa-
teni sub pfsetextu novse. rcligionis colligunt; et in
Jioc rcligiosiores videri pulantur, siab omiri religio-
sorum habilu et disciplina sequeslrali inveniantur,
et tanquam prse caeteris notabiles digilo demon-
strentur.

Hsecet his similia dicuht, et crebris quccslionibus
aliquos inquietantj non maiiifeste, sed latenter et
insidiose religionem lacerantes, el tanquam religio-
nem diligant et amplectantur, dicuht: Ulinam ali-
cubi aliquid certi inyeniamus, ubi caput nostrum
fiducialiter in exspectationem salutis aeternaerecli-
nemus! Qui etiam suntadeo molesti calumnialores,
nt si aliquahdo viderint aliquera de pfoposila reli-

gione exorbitare, coiitinuo adversus omnera reli-

gionem infiammanlur, et unius raalum (5) omni-

bus ascfibunt, et propter unura apostatam aberran-

teni, omnes alios in timore Dei et in proposito san-
cto perseverantes contemnunt et abjiciunt, non

atlendenles quod scriplum esl in Evangclio : Simile
est regnum cmlorum sagenm missm in mare, et ex
omni genere piscium congreganli, quamcum impleta
esset, edticentes, et secus iiltus sedentes, elegerunt
bonos in iasa sua, matos autem foras miserunt

(Matth. xiii, 47, 48). Et in parabola zizanioriinjs :
Sinite utfaque crescere, ne forte colligentes zhaniam
simul eradketis et triticum [ibid., 50). Porro si isti

qui dereligioncsic dispulantj el pro sni varietate
calumniantur ; si, inquam, ipsi de numero religio- C
sorum esse vellent, uniyersa quse nunc eis in
scandalum et in dcstructionem, et ipsa fierent eis
in correctionem et in aedificationem, sicut scriptum
cst: Pax mulla diligentibus legem iuam, et non cst

illis scandalum (Psal. cxvin, 167). Et : Sanctis om-
nia cooperantur in bonum(Rom.\m, 28).

CAPITULUM II.

Quod uhum corpus Ecclesim uno Spirilu sancto re-
gitur et gubernatur, dwersas habens graliarum di-..
visiones.
Ut igitur hujuscemodi inquisitores jam amplius

iion inireritur de ea quae in Ecclesia Dei est, va-

rietale, et ut ebriim molestse et impoitunae quse-

siionesjam amplius locum non habeant; denique
ut el ipsi depositp scandalo et mendacio, et cognita I
vcra religionis via, jam amplitis propter variela-

tem oberrare non valeant: sed cum vere religiosis
vere religiosi inyeniantur, et intra nobiscum , non

.oriscontra nos sint, yideamus, et eos ad videnr

dum nqbiscum inyitemus, quid secundum fidera ca-

tholicairt, seu secundum sacram Scriplurara super
Iioc facienduro et tencndum sit, videlicet qiiomodo
Ecclesia Deisituna in se et secundum se, etquo-
modo sit ^multiformis secundum filios suos, quos
divers;s modis e.t diversis legibus et inslitutis infpr-
mavit et informat, a sanguine Abel justi usque ad

(5) VniUs malum, Ita edere libuit; in priori
editione minus malum. Sequenti capite el intrq no-

hiscum, edidimus ubi erat, et inter r.obiscum. De

i nOvissimum electuni. Dicilur enim -yoce Sponsi:
Una est columba mea, perfecla mea, una est matris

sum, electagenilrkis sum (Carit. vi, 5). Una est,
una fide, una charilale, una unius sine macula im-

piaeiiifidelilaus, et sine ruga perversae duplicilatis,
et est una generalio justorum, de qua scriplum esl:

Generatio rectqrum benedicetur (Psal. cxi, 2). Et

est unura corpus Ecclesiae, quod Spiritu sanclo vi-

vificatur, regitur efgubernatur, cui Spirilus san-

ctus esl unitus, rtiultiplcx, snblilis, mobilis, diser-

tus, incoinquinatus,-certus, suavis, amans bonum,

aculus, qui.nihil velat benefacere, humanus.be-

nignus, stabilis, securus, omnem habens virlutem,
omnia prospiciens, ct qui capiat omnes spirilus,

, intelligibilis, niundus, in quo yidelicet Spiritu san-

ctb, juxta Apostolum : Divisiones gratiarum sunt,
idem autem Spiritus {I Cor. xn, 4). Et: unkuique
daturmariifeslqtibSpiritus ad ulililatem; alii qui-
dem datur per Spirilum sermo sapientim; alii sermo

scientim secundum tumdeni Spirilum; alleri fides
in eodem Spiritu, alii graiia sqnitqlum in uno Spi-

rku; alii bperaiio virtulum, alii prophetia,-alii dis-

crelio spirituum, alii genera~linguarurn, alii inter-

pretalio sermonum. Hiec aulem omnia operalur unus,

atque idctn Spiritus, dividens singulis prout vult

(jWrf.,7-H).
Ecce apparet manifeste unum eorpus Ecelesiae

uno Spiritu sanclo vivilicari, qui et unicus est in

se, et multiplex in multifaria donofum suorum

; distributione. Veruin boc corpus Ecclesiae Spi-
ritu sanclo vivificatum:, et [per] diversa merabra

diversis temporibus et aetalibus discrelura et dislin-

ctura, a primo Abel justo incoepit, et in novis-

simo electo consummabitur, semper umim una fide,
sed multiformiler distinctum mulliplici vivendi va-r

rietate.
CAPITULUM 111.

De diverso sacrificiorum ritu, quo placabalur idem et
unus Deus tib Abelusque dd.Christum.

Siquidem Abel, cum essetpastor ovium, fide ob-

tulit Deo de primogenitis gregis sui et adipibus
eorum.Ethoc fecit primus in lide, nullo divino

mandalo specialiler jussus, nec lege adhuc scripta

doctus, sed sola lege naturae instruclus, quae Crea-

) torem a creatura hpnorandum suadebat; ad quem
el ad cujus munera respexit Deus, quamvis nut-

lus ritus sacrificandi adhuc dispositus ibidem lega-

tur, ut [hoc] vel hoc modo offerendum fuerit. Bene

eliaro prius ad ipsuni, et postea ad ejus munera

respexisse dicitur, qnia non propter munera, sed

propter juslitiam, tam ipsum, quam munera ejus

Deoplacuisse credunlur. Fide Nbe, responso ac-

ceplo de his quaeadhuc non videbantur, meluens,

aptayit arcam in salutcm domus sua_, et egressus

de arca, primu.s sediflcavitallare Doraino,et tolletis

de cunctis pecoribus, et volucribus mundis, -oblu-

voculis quas adjecimus, hoc semel lecloreln mo-
riuisse sufficiet, eas a cseteriscerla quadain ratione

dislingui, quod uilcis incjusaesinl.

1145 DIALOGI. — LIB. I. 1146

lit holocaustum super altare, Ibi vero non nomina- j

turaltare: bis de volucribus mundis, ibi de pri-

mogenitis gregis oblalio facta legitur, sed necdum

hic quoque ordo sacrificandi dispositus erat. Fide
Abraham obtulit saerificium Domino, nulla lege
adhuc scripla doctus, sed speciali divina visione
monitus: ita enim Dominus ad illum dicit, tunc

primum sacrificiorum ordinem docens, non scri-

plo, sed tantum vivae vocis mandato; ul vldeatur
illi soli tunc temporis lioc esse faciendum, non au-
tem scripli prseceptoposteris relinquendum.-jSunie,

inquit, mihi vaccam iriennem, et capram irinam, et
arielsm annorum trium, turturem quoque et colum-
bam. Qui lollens universa hmc,divisit ea per medium,
et utrasque partes 'contra se altrinsecus posuit, aves
autem non divisil; descenderuntque volucres super
cadavera,et abigebat eas Abraham (Genes.xv,9-H).
Fide oblulit Abraham lsaac unicum filium Doinino

praecipienti, et eura tentanti; qui eliam credidit

Deo, et reputalum est ei ad justiliam, et in signa-
culum fideiaccepit primus legem circumcisionis.'Fi-
de Jacob pergens in Aran, post visionem qua vidit
Dominuminnixum scalse, evigilans de somno mane
erexit lapidem, quem supposuerat capiti suo in ti- •

tulum, fundens oleum desuper, nulla lege doctus,'
sed sola fidei devotione boc faciens. Idem moriens

singulos filiorum Joseph benedixit in fide.
An non putandi sunt isti et quamplures alii te-

stimonio fidei probati, fuisse dc unitate Ecclesise,

qui, licet unafidc, tamen diversis modisvivendi, et (
diverso sacrificiorum rilu ununi Deum coluerunt ?

Ab Adam equidem usque ad Noe quam mulli fide-

Ies'fuere, qui hic non numerantur, qui naturalem

legem secuti sunt, et Deum omnium creatorem

cognoscentes coluerunt, et proxime ea quse sibi

fieri nollent, nulli proximorum ad offensionem con-

tulerunt? ANoe vero usque ad Abraham qtiamplu-
res inventi sunt fideles, qui sequentes legem nalu-

rae, non creaturae, sed soli Deo creatori variis mo-

dis servierunt, et abomni lsesioneproximi quantum

potuerunt cessantes, ea quae sibi vellent, proximis
humane impenderunt. Porro ab Abraham usque ad

Moysen nequaquam pauci repeiti sunt, qui simili-

ler naturalem legem sequenles, necnon et interdum .
a Dnmino legcm obedientiae suscipientes, in unitate

EcclesiaeComputanlur ct sunl: qui non libidini, sed

procreandorum filiorum posteritati studentes, ali-

quando etiani ancillas a propriis uxoribus spe filio-
rum traditas sibi supposuerunt; quibus usi sunt ita

obtemperanter sicut et propriis uxoribus, non in-

iemperanler. Qui eliam cerlissima fide crediderunt

quod in semine eorum, qui est Christus, benedice-
rentur omnes tribus terrae. Quorum etiam tempo-
ribus nuntialus est ritus circumcisionis, quam ipsi
ex mandato Domini susceperunt in signaculum fi-
dei. Deinde a Moyseusque ad David circumcisione

jam usitala, populus Dei electus a societate alie-

(6) Per singulos. Magis ptaceret propler singulo
dkandum Deum.

. nigenarum segregatus, ducente Moyse fidelissimo

principe, in unam Ecclesiam colligitur : lex scripta

digito Dei instauratur, novus rittts, novae sacrifi-

ciorum regnlse instituuntur; lex holocausti, lcx sa-

crificii, lex hosliaepro voto mulliplici varietate in-

formatur. Novus ordo vivendi, novamandala, hovae

praeceptiones, novseproliibitiones illi Ecclesiae scri-

buntur, el ita scriptae legis varielate ab incircum-

cisis et omnibus aliis gentibus populus Dei seque-

stratur; eleelis judicibus gubernatur etregitur. Quo
in tempore nominatissimus Job genlilis inventus

fuisse putatur virlute patientise praecipuus, fidefu-

turse resurrectionis apertissimus', in sustinenda

probrosa proprise uxoris lentalione fortissimus,
in onerosa amicorum consolalione prudentissi-
mus, in omniura tentationum mole gravissima fide

fortissiraus; ab ipso Deo, quod non ftierit ei si-

milis in terra, veroleslimonio probatus. Qui eliam

consurgens diluculo sanctiflcabat filios suos, et
oflerebat holocausta per singulos (6) , nescio

quo ritu suo tunc temporis non ingrato Deo, quem
vel ipsimet sibi tunc adinvenerat, vel quem_re-

ligio illius gentis ad pradicandum Deum sibi

tunc elegerat, sive etiam quem Deus forte illo

in tempore illi genlili populo per aliquem constitue-

rat, quanqiiam cerla scriptura nobis hoc non referat.

CAPITULUM IV.

Quod anliqui paires, licet singnlos Christiqnm fidei
qrtkulos qd plenum non noverint, tamen in fide

] fuluri salvali creduntur.

Postmodum a David usque ad Christum cessan-
tibus jam ducibus in eadem Ecclesia eliguntur et

ungunlur reges, scribae et Pharissei nominantur :

tcniplum gloriosissimum, ubi arca testamenli col-
locanda sit, construitur: prophetae, viri reveren-

dissimi, exsurgunt, prophetias varias dicunt et

scribunt, prospera sive adversa futura illi populo

propbctizanl. Legi jamdudum scriptse novae tra-

ditiones, novaecseremoniae et observationes addun-

tur: psaltes in psallerio psallentes, in lympano et

choro et organo et omni genere musicorum ordi-

nantur. Nazaraei secundum tempora suscitantur;
mulla lionesta ad decorem dorous Dei devotissime.

disponuntur; et ita apud anliquos patres multisque
modis una fide uni Deo fideliler serviebalur. Omnes.

quippe in fide futuri servierunt, et in iide futuri

salvali sunt. Et licel plerique illorum non tantam

notiliam fldei haberent, ut per singulos articulos fi-

dei omnia sacramenta Christi et Ecclesiae ad ple-
num cognoscerent, et mysterium incarnationis,

nalivitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis ,

revelata facie, viderent, lamen firmissime cre-

dendum est eos tanquam a longe aspicientes, et

Christum venturum salutanles, et graliam optalae

repromissionis exspectantes, esse de.unitale Eccle-

siae catholicae, et pertinere ad civitatem sanctam

novam Jerusalem descendentem de cmlo, a Deo

s, et mox ad placqndum Deum ubi legitur qd pra>
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paratqmtqnquqmsponsamornatamvirosuo(Appc.xxi, „

2). Quodenim scriptum est de quampluribusillorum :

Hic, cmpilinvocare nomen Domini (Gen. iv, 26);el :

Hic invocavit nomett Dei sui,(Gen.xm, 4); el: Hic

mdificavit altare Domino (Gen. xn, 7); et: Invocavit

nomen Dei sui(Gen. xxi,25); quomodoputanius hoc

iiitelligendum esse? Non quia invocavit nomen Do-

mini, credens nomen Domiiii Filium esse Dei ven».
luiiiin in carne? Quod eliam competenler insiiiiiat

pvopbeia loquens de incarnatione Filii Dei, quod est

iVerbum Patris, quod est nomen Domini : Ecce

nomen Domini venit de longinquo, et claritas ejus

repletor.bem ierrxirum (Jsa.. xxx, .29).., Siciit enim

arquis per nomen proprium alicui eui prius ignolus
eiat, iiinotescit, ita-nimirum Deus Paler per no-

nien proprium, per uniculn Filium, per Verburo
suum mundo manifestus innotuit.

CAPITULUM V.

Quod dum transposiliones fmnosm religionis factm
sunt, isgis vidclket et Evangelii, cum atlestatione
terrmmotus propter ipsarum rerutn magnitudinem.

.Noiaiidum est.autem quod duae transpositiones
factse suiit famosaevitae, et famosse religionis, quae
etiam duo Testamenta vocantur, et utraque cum

attestatione terrsemoius propter ipsarum rerum

magnitudinerii. Haec quidera facta est ab idolis ad

legem, ubi tonitrua etfulgufa, et nubes densissima,
el clangor buccinae et lerribilis strepitus. Hsecau-

tetil a lege.ad Evangelium, ubi terraemotus factus

est magnus, sol obscuralus, petrae scissae, monu-

menta aperta, claustra inferni confracla sunt. Ter-

lios vero terraemotus futurus praedicatiir, quando,
isiis iinitis et consummatis, ad ea.transitus erit,

quaeneque aniplius movebuntur, neque concutiea-

tur. lii istis -duabus transpOsitionibus, sive mutatio-

nibus divina Sapieiitia tanla varictate paulatiin usa

est, ut primo idola recidens liostias permiseril;
secundo bostias auferens circumcisiohem lioii pro-

hibuerit; deinde circumcisionem subtrahens salu-

lare baptisma cum evahgelica inslilutione et do-

ctriha persuaserit: et ita de gentibus Judaeos, de

Jiidaeis autem Christianos fecit, el paulatim sub-

trahendo, ct transponendo, et dispensando, quasi
furliin abidolorum cultuf a ad legem, a lege aulem,

quse quideni ad perfectum non duxit, ad perfectio-

nemEvangelii psedagogice et medliciiialiter deduxit,
ef tandcm subtracta omni dispensatibne, omnem

perfectiOnem Christianse legis edocuit.

CAPITULUMVI.

Qnoa Vetus Tjestamentum Deum Pqtrem quidem
mqnifeste, Deum autem Filium obscure prmdica-
vit. Novum aulem Teslamenlum Deum Filium
manifestavit, sed Spiiilus sancti Deitatem primo
sribinnuil, etpaulaiim sufficienter edocuit.

Quid enim ? Vetus Testamentum praedicavit ma-

nifeste Deuiii Patrero, Filium auteiii non adeo ma-

nifesle, sed obscure. Noviim Teslamentum mani-

festavit Deum Filium, sed submonstravit et subin-

iiuit Deitatein Spifitiis sancti. Praedicatur postea

i Spiritus sanctus, aperliorem nobis tribuens suse
Deitatis manifestationem: non enim conveniens
erat, nondum confessa Patris Deilate Filium mani-
feste praedicari, neque Filii adhuc non suscepta
Deitate, Spiritus sancti Deitatera nobis praedicari,
Ct quemadmodum cibo grayari super virlutem, et

supra moduni onerari mentes humanas, terrena
inhabitatione obtusas, et roole peccatorum depres-
sas. Neque etiam facilis erat transposilio eorum,

quse longa consiietudine, et prolixo tempore in ve-

neralionem deveneranl,; ideoque tanquani ab .infir-
piis evangelica et saiubris phannacia paulatim sus-

cepla est, arte divina benignioribus niedicinaliler
commista. Atlamen ipse qucque Spiritus sanctus

ubique in Evangelio Filio cqmparatur: Filius gene-"
ratur, Spiritus sanctus praccurrens in concipiendo
Virginem obumbrat: Filius baptizatur, Spiritus
sanctus in specie colunibse cum attestatione Patris
adest: Fijius tentatur, Spirilus sanctus ducit et
reducit: Filius virtutes facil, Spirilus sanctus ubi-

que consequitur, et credentibus se ingerit: Filius
in coeluiriascendit, Spiritus sanctus ad docendam
et supplendam Omnemveritatem succedit.

Ita quippe fides sanctse frinitalis secundum vir-
tutem credentiuin paulatim mensurata, et quasi
parliculariter distributa,. el in inlegrum crescens,
tandem perfecta est. Proinde ab adventu Christi

usque ad diera judicii, quse sexla aelas dislinguitur,
ct in qtia una eademque Ecclesla, prsesenle jam

_ Filio Dei, imioyatur, nequaquam unus aut unifor-

mis, sed mtilti et multifornies stalus inveniuntur.
Fuit nempeuna facies Christianae religionis in pri-
mitiva Ecclesia, quandoJesus regressus a Jordane,
et ductus a Spiritu in desertum, ctpost tentationes
relictus a tentatore, pertransiens Judscam et Gali
laeam duodecim apostolos elegit, quos speciali do-
clrina Christiaiiae fidei instituit, quos ut essent

pauperes spiritu, et caetera qtiae in sermone in
moiite ad eos liabito scripta suiit, edocuit, quos,
ul Saeculumhoc nequam calcarent, instruxit, quos
salubribus et innumeris evaiigelicaedoclrinae prae-
ceplis inforaiavit. Sed post Christi oassionem, re-
surrectionem et ascensibnem, et posl datum Spiri-
tum sanclum mulii videntes signa etprodigia quae

D fiebant per manus aposlolorum, collegerunt se in

eorum socielatem, et factum est, sicut Lucas scri-

bit : Multitudinis credenlium cor unum et anima

una, nec quisquarii dicebat aliqind esse suutn, sed

erant illis omnia communia: necquisquamegens erat

inter illos. Dividebatur aiitem singulis prvut nnicui-

que opus erat (Acf. iv, 32-55), cmterorum vero

nemo audebat conjurigere se illis, sed magnificabat
eos populus (Act. v, 13).-Et coilecla est nova fide-

Uuiri.Ecclesia pcr gratiam sancti Spiritus, reao-

vata primura ex Judaeis, deinde ex gentibus, depo-
silo paulatim ritu tam Judaeorum, quam gentium,.
servatis tamen quibusdam differentiis naturalibus

et legalibus, quae tam ex lege naluroe, quam ex

"lege scripla abstracta et exccnta, Cbrist:an.'c fidsi,
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hec erant, nec sunt conlraria, sed omnibus devote

et fideliter servautibus constat esse salubria.

Coepit etiam jam lunc manifeste praedicari inte-

gra fldes sanclaeTrinitatis, cum teslimonio Veleris

el Novi Testamenti, quse prins qiiasi sub umbra et

quasi gradatim insinuata, revelabatur. Surgunt
sacramenta nova, ritus novi, mandata nova, insti-

tutiones novae. Scribuntur epistolae apostolicae et

canonicae. Lex Christiana doctrinis et scriplis in-

stauratur, fides quaevocalur catholica, in universo

muhdo annuntiatur; et sancta Ecclesia pertrans-
iens pef diversos status sibi invieem paulalim

succedenles, usque in hodiernum diem, sicut ju
ventus aquila» renovatur et semper renovabitur,
salvo semper sanctae Trinitatis fidei fundamento,

praeter quod nemo. aliud deinceps ponere potest,

quamvis in superaedificalione diversa plerumque
iliversarum reUgionum slruclura crescal in tem-

plum sanctum Domino.

CAPITULUM VII.

De sepletn sigillis significantibus seplem stalus Ec-
clesim. El quod in primo slalwexeunle atbo equo
miraculorum et prodigiorum nbvitate primiliva
Ecctesia crescebat. -~

Nimirum septem sigilla, quas vidit Joannes, sic -

ut ipse in sua narrat Apocalypsi (vi, 2), septem
sunt stalus Ecclesiae sibi succedentes ab adventu
Christi usquedum in novissimo omnia consumma-

bunlur, et Deus eril omnia in omnibus : siquidem
Cnm aperuissel Agnus unum de septem sigillh, ecce

equus albus, et qui sedebat super eum, habebat ar-
cum et dqta est ei corona, et exivil vincens ut vince-
ret (ibid.). Equus albus primus est status Ecclesise,
candore miraculoruin nilidus et pulcherrimus,
quem omnes in iUa novitate mirabanlur et magnifi-
cabant. Qui autem sedebat super eum habens ar-

cum, Cbrislus est gubernans Ecclesiam, in arcu

apostoUcsedoclrinae superbos humilians et proster-
nens. El data est ei corona (Apoc vi, 2), quoniam
abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum
(Luc xix, 12). El exivit vincens, ut vincerel (Apoc
vi, 2i, Sicut et ipse dicit ad suos : Confidite, ego
vki mundum (Joan. xyi, 33). Ecce in isto primo
statu nascenlis Ecclesiae magis ac magis augebatur
credentium in Domino multiludo virorum ac mu- ;
lierum; et quotidie claresccbat Ecclesia Dei virtute

miraculorum et numero credentium (Act. v, 14),

CAPITULUM VIII.

Quod oi secunao sialu Ecclesim exeunte rufo equo
gravissima sanctorum persecutio incandueril.

Et cum aperuisset sigillum secundum, exivit alius

eqnus rufus, et qui sedebat super eum, datum est ei
ul sumeret pacem de lerra, el ut invicemse inierfi-
ciant liomines;et dalus est ei gladius magnus (Apoc.
vi, 3). Ecce secundus Ecclesiae status manifeste

revelatus illi discipulo quem diligebat Jesus. Nam

quod exivit rufus equus, quid aliud est nisi cruor

marlyrum, qui effusus est in testimonium Chrisli,

quando sublata esl pax de.terra, et datus est gla-

A diiis magnus persecutionis inEcclesia ?Iste utiqne
status persecutionis a Stephano glorioso protomar-

tyre quem Judsei lapidaverunt, inilium sumpsit;

post cujus triumphum tanta persecutio incanduit,
ut jam non in uno loco Jerusalem Ecclesia rema-

nere posset, sed dispersi in omnem terram apo-
stoli fidera Cbristi evangelizarent, et evangelizando
vitam martyrio consumniarent. Unde Petrus et

Paulus Romam, Jacobus Jerosolymam, Andreas

Acbaiam,. Bartholomaeus ludiam, Matthaeus iElhio-

piam, et alii aposloli singuli singulas provincias

gloriosissimo martyrio decoraverunt. Post quos

quam plurimi fideles alii ludibria et verbera ex-

perli, insuper et vincula et carceres, gravissima et

exquisitissima tormentorum genera passi, titulum
^ Christianse professionis in ceelum feliciter evexe-

runt, et nobis memoriam sui in benedictione feli-

querunt. Scribuntur leges adversus Cbristianum

nomen, ut quicunque hujus religionis cultor inven-

tus fuisset, traheretur ad supplicia, et sine att-

dientia damnaretur, Sed Ecclesia Dei in persecu-

tione, sicut palma in victoria, florebat, et siculce-

drus Libani quanto magis paliebattir, tanto raagis

multiplicabalur.

Videns autem draco serpens ille antiquus, qui
tunlam ssevitiam adversus Ecclesiam Dei excitave-

rat, quod mulierem amictam sole, etlunam hsben-

tem sub pedibus, et in capite coronam stellarum

duodecim, omnino absorbere non posset flumen

j quodex ore suo miserat, iractus esl in mulierem,
et ilerum slaluit facere praelium cum reliquis de

seiiiine ejus, qui custodiuiit mandata ejus, el testi-

monium habent Jesu. Cessanle' igitur manifesla

persecutione, lex contra Christianos data relaxa-

luf, alia lex ad pacem Ecclesise promulgatur, re-

ges ad baplismum currunt, diversarum provincia-
rum principes fidem Christi suscipiunt, tolusmun-

diis nomen Cliristianum quod prius insequebatur,

jam nunc humiliter veneralur, et crux Cliristi quae

prius erat in scandalo et derisione, nunc erigitur
in honorem et veneralionem. Templa ubique ma-

gniflce construuntur, episcopi, presbyleri, diaconi

et caeterorum ordinum clerici prius abjecti, ab

exsilio evocantur, et ubique doctores fidei postu-
^ lantur, et sacratissimus ordo episcoporum et cle-

ricorum ad prsedicandum Evangelium Dei ubique
terrarum missus diffunditur.

CAPITULUM IX.

Quod in terlio statu Ecclesim, exeunte nigro equo,
inaxima hmrelkorum perkula Ecclesiam supra
modum lurbaverinl.

Et cum aperuisset sigillum lertium, ecce equus

niger, el qui sedebat super eum, habebal slateram

in manu sua (Apoc. vi. 5). Ecce tertius Ecclesiae

stalus, in quo niger equus emersit. Niger equus
alra haerelicorum doctrina est, quos praedictus
draco niagnus suscitavit adversus Ecclesiam Dei,
ut quam_non poteral prius absorbere fuso marty-
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ruiu sahguine, illam modo disturbaret pravissimo
baereticorum dbgmale.

-Surgunt igitur haerefici, charactefem bestiaepor-
tantes infixum in cordibus suis, et durtiinmanu

sua dolosarii stateram trutirtantes habent, aequita-
tera -de fide disptilando proponunt, sed minus cau-

tos levissimo unius vel minimi Verbi pOftdere fal-

lunt, et in partem sui erroris pertrahunt: inter

quos sunt Arius,: pfesbyter ille nominatissimus, et
infestissimus EeclesiaeDei haeresiarcha, et ejus Se-

quaces, ,'qui de consubstantialitatis nomine dispu-
tantes, et ob Iioc ab Ecctesia se dividentes, diver-

sas in Trinitate substantlas numerantes, mentierido

siffirmaveruiit, putantes impie ibi diversas esse

substanlias, ubi pie diversas credimus personas.
Fuit et Sabellius, qui quoniam recte credidit iinam
in Trinilate substantiam, putavit quoqne ibi esse
credendum urtam trium; Patris scilicet, et Filii, et

SpirituS sancti personam. Fiiit et Nestorius epi-
scopus, qiii arbitraiiis estiionposse esse natpram

duplicem, quin persona fuerit duplex: atque ideo

cum in Chfisto naturam duplicein recte confitere-

tur, non recte-diiplicem credidit esse personam, al-
lerum Dei, altefum hominis Filiumstullepraedicans.
Fuit ef Eutyclies abbas- arcliimandriles, qui non

putavit rtaturam duplicem esse posse sine duplica-
lione personae : et cum non confilerelur duplicem
in Christo esSepef sonam, arbitratus est consequens
esse ut una yideatur esse nattira. Itaquc Nestorius

recteduas inChriSto credensesse naturas, divinam ,
scilicet et humanam, sacrilego ore confessus est

duas esse ibi personas. Eutyches vero rectissime
credens unam "in Christo esse personam, fallaciter

credidi.t uriam quoque ibi esse natufam. Qui altrin-
secus sibi opposiii fallebahlur et fallebant. Fuit
Maccdonius episcopus, Spirilum sanclum creatu;-
ram et non Deuni esse irifldelitef asserens. Fuit

DOnatus, Filium Palre, Spiritum sanctum utroque
minorem Supefba Contentione docerisvFuit et PhO-
linus episcopus, Christo a Maria per coitum prirt-
cipium nimis iriipudice ascribens. Fuit Manes de

Perside, unde Manichaei, duo priftcipia contumaci-
ter docens, Unigeiiilum Dei aeternuirt perversa do-
ctfina negaris. -

Fuerunt et alii quamplures haeretici, qui singuli
suis tempbribus falsa dogmatizantes, et tanquam
inimici homines pestiferam zizaniam seminantes
inter trilicum apostolicse doclrinse, columbam Dei

simplicem in fide, sanctam et immaculalam in

opere crudeliter deplumaverunt et laniaverunt;
contra quos celebrala mulla coneilia congruis in
locis et tempofibus, et damnata est haeretica pra-
yitas, et expurgatum est fermentuin malitiaeetne-

qiiitiae, et solidata est matef Ecclesia in azymjs
siiicerilatis.e.t; yeritatis. Nam in Nicaenoconcilib,
et Antiocheno, et Ephesino, et Chalcedoftensi et

CoiistantinppOlitano, et in aliis quampluribus San-
ctor-um Patrum synodalibus conyentibus per di-
versas provincias Iiabitis adeo deleta, et contrita,

A et sopita, et penitus exinanita sunt serpentina ve-

nena hsereticorum, ut jam aropHus in nullo Ec-

clesisecatholicae angulo repullulare seu ebullireau-
deant. lpsa vero fides orlhodoxa posl tot impul-
siones adeo est roborata, et fundata.et solidata, ut

jam amplius, Doniino favente, semper inconvulsa,

semper inconcussa jure permanere debeat, lola in-

tegra, ut.nihil.sit addendum ; et lota inviolata, ut
iiihil sit auferendum. Unde etiam a sanctis Patri-
bus convenienter inhibitum est ut de caeteronemo

disputet publice de fidc, lanquam de eo quod jam
est defiftilum et nulli debet esse ambiguum; siqui-
dem extremae dementiae est in medio et perspicuo
die commerititium lumen inquirere. Quisquis enim

post veritatem repertam aliquid ullerius discit,
mehdacium quserit, et seipsum non immerito in-

volvit.
Radicata itaque fide calholica ad informandam

Ecclesiae di.sciplinam accesserunt diversae regulae,
quas quia sancti Patres sanxernnt, digne canones

appellatae sunt, in quibus reperitur quid sint prae-

«eptipries, probibitiones, dispensationes, rigor, ne-

cessitas, indulgenlia, remissio, terror, admonitio,
et csetera perquse omniaita in hoc statu Ecclesia

crevit mirabilicbntra haereticos sapientia, sicut in

pribri statu in perseculione marlyrum victoriesa

cfevit patiehtia. Sed ecce leo rugiens non cessat,
non dormit, sed adliuc circuit quwrens querndevo-

ret (I Petr. v, 8).
- CAPITULUM X.

Quod inquarlo statu Ecclesim, exeunte pallidoequo,
in falsis fratribus Ecclesia Dei supra vires labera-
verii, inquo eliam statu multm ac varim religio-
nes creverunt.

Et cUm aperuissct sigillum quarlum,ecce equus

ptillidus, etqui sedebat supereum, nomenilli mors,
et iriferrius sequebatur eum (Apoc. vi, 7). Iste xiimi-

rum quartus est Ecclesise status, in quo gfavissi-
mum et mortiferum periculuin est in falsis fralri-

bus. Nam sicut palHdus color ex albo simul et ni-

gro miscetur, nec prorsus album ostendit, sed

utrumque falsb habet; ita riimirum falsi christiani,
seu falsi fratres, quorum irtrtumerabilis jam multi-

tiido est, Chfistum ore publico confilentur, factis

D autem negant; ecclesiam frequenlaht, ecclesiastica

sacramerita suscipiunt, praelatis debitam reVeren-

tiam exhibent, juxta Apostolum honore se invincera

praeveniunt, ecclesias aedificant, et eas simul et

altaria ad decorem domus Dei decentef exornant,
solemhilates et festa sanclorum quasi summa de-

volione celebrant, longa roissarum officia et ordi-

nalas cleri processiones plufhnum commendant,

jejunia qiioque et cibariorum discretionem inter-

dum sibi imponuiit, pauperibus eleemosynas pro-

priis manibus porrigunt, sanctos et vere religiosos
viros, si forie sibi ocCurrartt, elato intiis corde et

inclinato foris capite satutant, et cos plerumque

hospitio feccptos bumane tractant, et eofum ora-

tioriibus se commehdaht. Quidam etiam gloriosuia
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Domini sepulcrum in Jerosolymis, seu liinina apo-j
stolorum, seu alia loca sanctorum visitant; in-om-
nibus causis, tam alienis quam propriis; Deum
sibi auclorem testantur, universa quse vel dicunt

vel faciunt, in homine Domini se vel dicere vel
facere dicunt; et ut breviter colligam, decenti ha-

bilu, decenti sermone, decenti visu, decenti \\\-

cessu, decenti toto corporis motu, religiosam et
honestam et disciplinatampersonam gerunl,et foris

ostendunt; et in istis et cum isli.s quasi pacificus
est status Ecclesiae, necgladio persecutorum mani-
feste impugnatur, nec dolosa imporlunilate hsere-
ticorum faligatur. Verum in falsis christianis, seu
in falsis fratribus, qui nomen et habitum Chri-
stianae religionis indueruiit, adeo laborat Ecclesia,
ut buic qui sedebatsuper equum pallidum,recte
nomen esset mors, quaenulli mortalium parcit, quse
etiam congrueinfernus, qiii nunquam dicit: Suffi-
cit. Quid enim est in falsis fratribus, nisi mors in-
terfectrix animarum, pallida io hypocrisi et simula-

tione, quam sequitur infernus apcrlis faucibus ad -

devorandum paralissinius ? De quibus Dominus dicit
in Evangelio sub nomine scribarum et Pharisseo-
rum : Vmvobis, scribm et Pharismi hijpocritm, qui
claudilis regnum cmlorum anie homines. Vos non in-

tratis, nec introeunles sinilis inlrare. Vm vobis,
scribm el Pharismi hypocrilm, q<ii comeditis domos

viduarum, oratione longa oranles : propler hoc am-

plius accipilis judkium (Mallli. xxin, 13, 14). Vm
vobis, scribmet Pharismi, qui decimalisnientham et Q
anethum et cyminum, et relinquitis qum graviora
suni legis,judicium et miserkordiam elfidem (ibid.,
23). Vm vobis, scribm el Pharismi hypocrilm, qui
mundalis quod deforis est calicis et paropsidis, ititus
auteni pleni estis rapina et immunditia. Pharisme
cmce,munda prius quod intus est calicis etparopsidis,
uifiatid quod deforis cst, mundum. Vm vobis,
scribm et Pharismi hypocrilm, qui simites eslis se-

pulcris dealbatis, qum a foris parent hominibus

speciosa, intusveroplena sunl ossibus mortuorum et

spurcilia; sk el vos a foris quidem parelis hominibus

justi,intus autempleni estis hypocrisi et iniquilaie.
Vm vobis, scribm et Pharismi hypocritm, qui wdifi-
catis sepulcra prophetarum; el ornatis monumenla

justorum, et dicilis : Si fuissemus in diebus patrum D.

nostrorum, non essemussocii eorum in sanguine pro-

phelqrum. ltqque leslimonio estis vobismelipsis,quiq

fitii estis eorum qui prophelqs occiderunt. Et vos

implele mensurqm pqtrum veslrorum: serpentes, ge-
nimina viperarum, quomodo fugielis a judicio ge-
hennm(Matth. xxm, 25, 33). Ecce, fratres cliaris-

simi, terribiles comminationes super hypocritas
audivimus : niorlem pallidam animarum, et infer-
num sequentem et hianlem timeamus, hypocrisiin
detesfabilem fugiamus: quod intus est, sincera

'.confessione mundemus et„ purificemus, et crebra

lacrymarum effusione abslergainus; foris autem

A ab ecclesiasticse disciplinse norma, uuusquisque in
ordine suo quo vocatus est, nullatenus discrepe-

-mus, si velfacere vel pali scandalum nolumus.
Invectio in hypocritam.

Vse tibi, miser hypocrita, omnium miserorum
miserrime, simulator boni, amator mali, inimice
Dei, hostis tui, seductor tui, deceplor tui, frau-
dator lui, adulator tui, derisor tui, delusor tui,
cajumniator tui, damnator tui, traditor tui, judex
tui, homicida tui, ostensor veri, factor falsi, fur

proprii thesauri, persecutpr propriae conscientiae,
vulpes iniqua, vermis inquiete, anguis tortuose,
cancer mordax, paries dealbate, caeterorum fatuo-
rum faluosissime, marlyr diaboli, inter vivos sine
vila ambutans, jam mortue ac scpulte, omnitim

" hominum perditissime, serve nequam, intus ligate,
inlus incalenate, intus perforate, intus incarcerale,
intus absconse, intus putridissime, intus faetidis-
sime, lurpissiine, infelicissime, scelestissinie, ne-
quissime, damnate, dolose, inflate, vacue, vcnlose,
pallide, excaecate, tenebrose, timide, suspiciose,
lurgiile, dsemonibus plene, roagicis artibus foris ct
intus imbule, desperale, paries inclinate, niaceria

depulsa, non habens fundamentum, ad ruinam

proxima, lutose, ccenose, sordide, spufcissime, con-
fuse, odiose, insidiose, sacri olei venditor, lampas
exstincla, fallacissime, ab oinni bono excluse et

alienate, in infernum jam detruse, mendacissime
el totius veritatis expers, et per omnia Deo et an^

, geljs et hominibus delestabilis ! Vae tibi, miser hy-
pocrita! pallidum equum ascendisti, nomen tibi

mors, iiifernus te sequitur, ad devorandum cerlis-
simus. Vaetibi, miser hypocrita I utinam corde con
vertaris, et fias calcator falsitalis et amalor veri-
tatis, ut ea quae haclenus fecisiii.n simulatione,
jam amplius facias in veritate, et non mutes bono-
rum operum qualitatem, sed iniquam perversse
simulalionis intentionem: et ita ex operibus tuis

jam bonis audeas exspectare vel sperare meritum,
unde prius tanquam simulator dignuni erspeclare
debueras supplicium! Inientio enira bona, sive mala

operi nomen imponil, et sive meritum, sive sup-
plicium juslae retribulionis requirit.

In hoc statu Ecclesiae apparuerunt viri religiosi,
' amatores veritatis, instauralores religionis, Au-

guslinus Hipponensis Ecclesiaeepiscopus, pro-
vmciaeNumidise legatus InAfrica, qui,collectis nbn
falsis fratribus, vita apostolica praeelegit vivere:

qtiibuseliam Regulam vivendi in communi prae-.

scripsit, quae postea per universum orbem cajho-
licse Ecclesiae promulgala et approbata, quamplu-
rimos ad imitationem aposlolorum et in forman

tanli viri in sanctam communis vitae socielalein

invitavit atque collegit, et usque hodie colligit.

Cujus vestigia sequens. quidam religiosissiiiius
N. (7) de sancto Rufo in Burgundia tenipore Ur-

bani papae surrexit, qui coileclis in eadem cano-

(7) ReliqiosissimusN. Arberium indicat, de quo vide tom. IV Gallim Christ. pag. 802.
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nica prolessione Tralribus, totam illam pfovihciam .

primoilluminavit, et paulatim eamdem religionem
in diversas regiohes disseminavit. Sufrexil in eadem

professione, et in apostolicae vilae irnitatione qui-
datn pfesbyter religiosus, nomine Norberius, tem-

pore papae Gelasiij qui propter suam religionem, et

inultas enormitates et scliismata quae lunc fiebant

in Occidenlali Ecclesia, a Roroaho pontifice Getasio

litteras et aucloritatem prsedicandi accepit. Iste,
suis tcmporibus inreligione clarissimus et famosis-

simus, divefsas provincias prsedicando peragrayit,
no,. parvani lurbam Teligiosorum collegit, mullas

liimgregaliones inslituit, et eas ad perfectionem

apbstolicai yjtae vefbb et exemplo informavit. Qiii
eliain tantam gratiam liabuit coramDeo el honiiiii-

biiS, iit vere liealos se dicerent, qui illi adhserere

possent. Postea in Magdebufgensi Ecclesia archi-

episcopus factus est, cujus corpus sanctum el ve-

norabite requiescit in ecclesia Beatae Mariae in stia

melrOpoli, ubi ipse fratres suse religionisordina-
verat. Igitur religib per eurii renovata maxima cnepit
habere incremenla, et ubique terrarum diffusa est,
adeb ut nulla fere provincia sit in paTlibus Occi-

deiitis, ubi ejusdem religionis congregaliones noft

inveniantur : Francia, Germania, Burgundia,

Aquitariia, cileriof Hispania, Britannia mihor, An-

glia, Dacia, Saxonia, Leutilia, Polonia, Moravia,

Bawaria, Suevia, Pannonia, quaeet Hungria, Lon-

gobardia, Liguria, Eiruria, quse est Thuseia. Ohi-

nes, inquam, hae provincise habent congregationes

praefataereligibnis, quorum etiara exemplis et ora-

tionibus confidunt incessanter adjuvafi. Extehdit

etiam palmites haeceaderri sancla societas in partes
Orientis : nairt in Betlileheni una, et in loco quem
vocaiit S. Ilabaouc, alia congregatio est.

Surrexit quoque in riionaslico ordine beatus Be-

nedictus post multbs Patres monachorum in ^Egy-

pto commorantium, vir Deo digntis, Spiritu sancto

jilenus : de eremo Nursiae, ubi latuerat, abstractus,
et in Carapania,Mii monte Cassino, monachorum

abbas factus est. Isle, in religione ferventissiinus, Re-

gulam suis, dictanle Spiritu sancto, praescripsit, et

ordinem monasticum jam tunc vacillantem reno-

vavit et firmavit. Qui etiam, lum per se, tum per

Regulara suain,post se.multa monachorum mo-

nasteria in diversis regionibusinslattravit. Surrexit

etiam modernis tempbribus in Tbuscia, in Jocoqui
vocatiir Gamaldiela, vir religioSus noniine Joan-

nes (8), shn inonasticae piofessionis titulo, nbvc

ferv*orenovuni. habilumcum fratribus suis monachis

induens, et muitos discipulos suae formse sequaces
habens. Nec diu est, quod ift alio loco qui vocatui

Vallis-IJinbrosa, jiixta Perusinos niontes, surrexil

eohgregatio iiova monachorum valde religiosa, s

caeteris.qui vocantur inonachi noyo ordine ct novc
babitu differentes, et multos habent suseformaese-

quaces.

(8) Nomine Joannes. De Roroualdo loquitur, ho<
noroine noiissiroo.

^ Proihde'in Burgtindia, in loco qui vocalur Ci-

sterciuin, fere nostris lemporibus surrexit alia nova

congregatio mOhacborum, ab omnibuS qui dicun-

tuf et sunt monachi, ordine et babitu differens. Et

quoniam virtute patientiae, et abjeciione habitus, et

fegulae diligenti- observatione, et sanctae pauperla-
tis amore, ef ardentissima Kligione alios'prseemi-
nere videiituf et excellunt, innumeros suaereligionis
et formae ihiitatores •habent: inter quos noslris

tempOribus apparuit quidam abbas, in loco qui di-

citur Clafavallis, nomineBefnardus, vir religiosis-

simus, viftute miraculorum insignis, ab Occidente

usque in Orientem pro sui sanclitale famosissinn,>s;

qiiem venerabiliS papaEugenius, quondam sui mo-

riaSterii mOiiachus, in conciliis multorum episcopo-
" ftim cbndigna -feVereniiaplerumque honoravit.

Ilem paulo anle hsec tempora ccepit quaedairi
nova religiortis institulio in Jerusalem civitate Dei.

Nempe congregali sunt ibi laici, viri religiosi, et

vofeanl se milites de Templo, qui, relictis propfie-
"

tatibus, qui vita vivunt (9), sub obedientia unius ma-

gistri nrilitant, superfluitatem et pretiosilatem ve-

stiriin sibi absciderunt, parali ad defendendum glo-
riosum Domihi sepulcrum contra incursus Saiace-

rtoruiii; donii pacifici, foris beliratores strenui; doroi

obediehtes indiSciplina regulari.foris obteraperan-
tes disciplinaemilitari; domi sancto silentioinstrucii,
foris ad bellicos strepitus et impetus imperterriii;
et ut bfeviter compleam, ad universa quae jubeniur

r facere, irilus ac foris in simplici obedientia consiim-

mati. riorum vitairt et propositum primo coniirma-

vit papa Urbanus consilio multgrum episcoporum,

quos adhoc ipsum convocaverat ad conciliurii,
staiuens ut quicunque in lianc societatem propler

"spem vitae aelernae se colligerent, etin ea fideliier

perseverarent, /femissioriem omniuin haberent pec-
catorum, affirraans eos non esse inferioris nieriti,

quam vel monachos, vel Communisvifae canonicos.

Ilem in Orientali Ecclesia, apud GraecosetArmenos

et Syros, diversa sunt genera religiosorum, qui in

una quiderii fide catholica concordaiit,-ac tamen in

moribus, in ordine, in babilu, in victu, in ofiicio

psallendi non parum ab invicem discrepant. Ego
eum essem in urbe regia Constantinopoli apocri-

D siarius Lotharii Magni, et Cbristianissimi Romaui

imperatoris, ad Kalojoannem ejusdein regiae civi-

tatis imperatorem, et essem avidus explorator et

diligens inquisitor diversartim*religioniim , vidi ibi

mullos ordines Chrislianae religionis. In monasleiio

quod dicilur Pantocratoros, id est, Omnipoteniis,
vidi septingenlos ferme monachos sub-regula beati

Antonii militantes. In monasterio quod dicilur Pbi-

lantlifopou, amaniis homiriem,vi&inon minus quin

gehtos riionachos sub regula beati Paehomii niili-

tantes. Vidi et quamplures congregationes subre-

^ula beati Basilii Magni et doclissimi viri devole

militanles.

(9) Qui vita vivunt, An communi vita vivunt? Mihi
quidera ita videlur.
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Porro hsec omnia tam divina, tam sancta, tam J

Lona in diversis temporibus et in diversis ordinibus

operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis

prout vult (I Cor. xn, 11). Novit quippe Spirilus

sanctus, qui totum corpus Ecclesiae ab initio et

nunc et semper regit, hominum animos torpentes,
et diu usilata religione satiatos fideles aliquo novse

Teligionis exordio renovare, ut, cum viderint alios

magis ac magis in altiorem religionis arcem con-

scendere, novis exemplis fortius excitentur, et re-

licta pigritia et amore sseculi, quo tenebantur, ala-

criter et sine formidine, quod perfectum est appre-

hendanl et imitentur. Nam insolita et inusitata ma-

gis solent mirari omnes, quam solita el usitata. Et

fit mira Dei dispensatione, quod a generalione in

generalionem succrescente semper nova feligione, I

renovaturut aquilse juventus Ecclesiae, qiio el su-

felimius in contemplalione volare queat, et sublilius

.quasl irreverberalis oeulis radios veri solis contueri

valoat. Proinde pulasne fleri posse, ut in tanla

turba bonorum nullum invenialur scandalum rn-

falsis fratribus ? Utinam ila esset, ulinam vere ila

«sset! Sed ego timeo , nequaquam securus sum.

Cum enim audio Dominum dicentein in Evangelio :

Nonne ego vos elegi duodecim, et unus ex vbbis dia-

bolus est? (Joan. vi, 71.) Cum, inquam, boc audio,
valde pertimesco ; allendeiis si in apostolorum col-

legio, qui pauci erant, et quos ipse Dominus elege-
rat, non defuit diabolus, quomodo putandum est in
tanla bonorum turba deesse falsos fralres, qui uti-

que sunt membra diaboli. Nam et pseudoprophcloe
fuere et pseudoapostoli cfuere. Ne igitur niiremur,
si nobiscum et inter nos sunt falsi fratres; sed eos
in charilate toleremus, et ut, deposita simtilatione,
veri fiant, orantes exspectemus. Simul in una sa-

gena sunms; sed reducti ad littus, non simul in
vasis sanclorum colligemur. Simul in uno agro cre-

scimus, sed tempore messis non simul in uno bor-
reo colligemur. Ipsi enini nobiscum, et nos cum

ipsis, licet diversis. viis, diversa intentione simul

curremus, donec fiuiatur iste quartus status Eccle-

siae, et sancli sequantur Agnum quocunque ierit;
ilU vero portantes nomen oallidi el morlis, in in-
ferno sepeliantur.

CAPITULUM XI. 1

Quod in quinto statu Ecctesimanimm sanclorum sub
aliare Dei clamanl: Usquequo, Domine, sanctus
et verus, non vindicas sanguinem nosirum de
his qui habitanl in terra, etc.

Et cum apernissel sigillum. quintum, vidi sublus
altare animas interfectorum propler verbum Dei, et

propler testimonium quod habebant, et clamabant
voce magna, dicenles: Vsquequo, Domine, sanclus
et verus, non vindkas sanguinem nostrum de his qui
hubitani in terra ? Et datm sunl illis singulm stolm

a!~bm,et dictum est illis, ul requiescerent tempus ad-
huc modicum, donec impleanlur conversi eorum et

fratres eorum qui interficiendi sunt sicut el illi

(Apoc vi, 9-11). lsle est quintus status Ecelesiao.

\, Laboravit Ecclesia in persecutione, et crevit in pa-
tientia: laboravit in baorelicorum subtili fallacia,
Cl crevit in sapienlia: laboravit in falsis fratribus
et hypocritis, et crevit in tolerantia. Nunc autem
animae sanctorum, quse subtus allare, qui est Ciiri-

stus, fuso sanguine meruerunt jam requiescere,
videntes tam inflnitas laborantis Ecclesiae miserias,
magna quasi compassionis voce pio ea clamant:

Vsquequo, Domine, non vindkas sanguinem nostrum,
et caelera quae ibi sequuntur, perlinentia ad quin-
tum slatum Ecclesise.

CAWTCLUM XII.

Quod in sexlo stalu Ecclesim, facto terrmmotu
magno, validissima perseculio fulura est tempore
Antkhrisli.

B Et cum aperuissel sigitlum scxlum, terrmmolus

faclus est tnagnus (Apoc vi, 12). Isle sextus est
Ecclesise slatus, in quo nimirum lerraemotus factns
est magnus, quae est validissima persecutio, quse
ftilura esl leniporibiis Anticliristi. Et vere magna,
quia sicul dicit Dominus: Tqlis erit tunc tribulatio,
qualis non fuit, ex quo genles esse cmperunt (Marc.
xin, 19)*.In aliis enim persecutionum temporibus,
licet contra Chrisiianum nomen multa genera tor-
mentorum pararenlur, tamen fidesrecta et indubi-
tata tenebalur; hic vero et lormenta proponuntur,
et fides falsa siib noniine Christi persuadetur. Dici-
tur enim : Ecce Christus hk, ecce Christus illk. Et
erit Iribululio, gualis non fuil (Mallh. xxiv, 21),

_ nnn solum perseculionis quantitate, verum etiam
k'

fidei subversione, nescientibus hominibus, quid vel
credere, vel tenere debeant. Sol factus est niger
tanqiiam saccus cilicinus, quia sol juslitiae Christus,
ei nomen Cliristianumjunc.erit in abjeclione, et in

contemplibili et obscura nigredine, et lam ipse
Christus, quam Chrisliani crunt vilcs et abjecti in
oculis Antichristi et suorum : sicut saccus cilici-

nus, qui omnium veslium cst vilissimus. Luna lola
facta est sicut sanguis, quia in omnibus niundi

partibus persecutio sanguinis grassabitur contra

Ecclesiam, quam luna modo crescens, modo decre-

Scens, aperte significat. Et stellae coeli ceciderunt

super terrain. Stelloecceli, id est sancti qui in lir-
iuamento Ecclesiae tanquam doctores lucere vide-

D.bantur, sub illa validissima persecutione receden-
tes a flde in terram cadent, quia terrenis delecta-
tionibus inhserebunt, et ex ipso amore lerreno ad

iniquitatera ruent. Unde subditur: Skut ficus mit-
tit grossos suos, cum a venlo magno movetur (Apoc
vi, 13). Licet ficus in Evangelio significel Synago-
gam, specialiter bic omnem Ecclesiam significat,
de qua tunc cadent qui infructuosi fuerant et a bor
nis operibus vacui. Grossus enim appellantur fru-

ctus primi temporis, qui, anlequam veniant ad ina-

turilatem, venlo concussi cadunt in lerram ; ila et
illi qui necdum venerunt ad maturilalem bonorum

operum, et vacui sunt, concussi sunt a vento, id

est extrema persecutione; ei decident in lerram

(Acl, xxii, 7), hoc est in terrenas delectaliones.
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Qui ventus bene magnus dicitur, quia, utsupra di- A

ctuni esl, perSecutio eliam electos occupabit. Et

cmlum recessit quasi liber irivolutus (Apoc.vr, 14).

Coelum, id est Ecclesia in qua celantur ecclesia-

stica sacrahienta ihvoluta et ctausa, recedent ab

usu Christianorum, et abscondentur a publico et

solemni ritu. Arescentibus hominibus prm timore

Anlichristi, et exspectatione eorum, qum superienient
universo orbi (Luc.xxi, 26). Et quis polerit stare?

{Apoc vi, 17) et csetera quae in-illo sexto stafu Ec-

clesiae inveniuntur.
CAPITULUM XIII.

Quod in septimo slalu Ecclesia; post multas tribula-
tiones fuluruin est silentium magnum,et inslaura-
bitur octavd infihiim bealitudinis: et ila Ecclesia.
Dei qum est una in fide, una spe, unq charitate, t
muliiformisest diversorum statuum varietate.

Et cumaperuissei sigillum septimum, factuni silen-

iiutri in cmlo, quasi iri media hora (Apoc xi, 1).

Sigillum seplimum, sepliinus Ecclesiae status est,
in quo futurum est sileniiuiri, quia post tribulatio-

nes Ecclesiae, qusein multa trislilia partufivit filios

Dei, post judicium qnod erit in adventu Filii Dei,
in moroento, in ictu oculi, omnibus jam consum-

matis, silentium divinaecontemplationis erit, annus

jubilseus inslaurabitur, octava infinitaebeatitudinis

celebrabitur; Sancta Sanctorum, sulilato jam legis
velo, fidelibus aperientur ; Cantica canticorum ante

tbronum Dei et Agni infinila laetitial,cantabunlur;
dies solemnis usque ad cornu altaris, id est usque
ad suftimam contemplalionis arcem, in condensis (
seu in frequentationibus conslitueiur; omnium flgu-
rarum et sacramentorum quae ab initio saeculiin
diversis lemporibus ftierunt, verilas reyelabitur, et
universa per ipsiim et cum ipso consummabuntur.

Sed quod silentium factum dicitur media hora, boc

profecto puto significari quOd, licet omnes electi
Deum in' sua gloria contemplentur, tamen nulli
creaturae concedendum putalur, ut plenam divinae

substanliae, sicuti est, aliqua scientia comprehen-
dat, seu visione cognoscat. Ipse enim incompre-
liensibiiis est, et inbabitat lucem oriini rationali

creaturae, tam bomini quam angelo, inaccessibilem.
Recte ergo roedia et non integra hora dicitur, quia
licet ad sufficientem beatiludinem, tamen ad inte-

i grain ipsius Dei cognitionem, qua immensa di-
vinitas eomprehendatur, nulli pertingere concedi-
tur. .i. ,

Itaque nemo miretur, neque causetuf Ecclesiam
Dei ab invariabili Deo variis legibus et observalio-
nibus ante legem, et sub lege, et sub gratia distin-

ctaro, qiiia oportebal ut secundum pfocessum tem-

porum crescerent signa spiritualium gratiarum, quae
magis ac magis ipsam veritatem declararent, et sic
cum1effectu salutis incrementum acciperet de tem-

pore in tempus cognitio veritatis: et ita primo qui-
dem bona, deinde meliora, ad ultimum vero optima
proposita sunt. Facta est autem hsec varietas(lO)
nonpropler irtvariabilis Dei, qui semperidem est, et

cujusanninondeficient(Psa/.ci,29),mulabilitalero,
sedpropter humani generisvariabilem inflrmitatem,
et.temporalem mutationcm degeneratione in genera-
tionera. Nempe una est eleclorum Ecclesia, uni Deo
obnoxia : una est fide, qua ea quae credenda sunt,
tam de prateritis quam de futuris, fideliler credit;• ct una est spe, qua ea quaefidelibus speranda sunt,
longahiniiter sperat ;. et est una cliarilate qua
Deum, et in Deo proxitnum diligit, et cujus lati-
ludine ad inimicos etiam propter Deum se exten-
dil.